
A3RIP – Řízení projektů

7. seminář
1. 11. 2017



Obsah

1. plánování projektu
‐ fáze projektu
‐ činnosti (WBS)

1a ‐ čas (Ganttův diagram, síťové diagramy, řazení činností)
1b ‐ zdroje (5M, matice odpovědností)
1c ‐ náklady, výnosy (rozpočet)

‐ rizika

2. tvorba rozpočtu – příklad projektu EU



1a. řazení činností

• ASAP (as soon as possible) – řazení od stanoveného počátku

• ALAP (as last as possible) – zpětné řazení od stanoveného konce

• v reálu bývá častá kombinace obojího, tedy se stanoveným 
začátkem i koncem



1b. plánování zdrojů

Analýza 5M

• materials (materiál)
• jaký materiál potřebujeme (včetně jeho parametrů, dostupnosti)
• máme ho nebo ho pořídíme (jaké jsou náklady)

• manpower (pracovní síla)
• koho a na jak dlouho budeme potřebovat (+ náklady)
• potřeba zaškolení (dodatečné náklady)

• machinery (stroje)
• jaké stroje potřebujeme
• máme je nebo budeme pořizovat (náklady)

• methods (metody, postupy)
• jaké metody práce budeme aplikovat
• jak budeme komunikovat

• money (náklady)
• jaké náklady vyplynuly z přechozích bodů
• jaké jsou dodatečné náklady (např. na samotné řízení projektu)
• budeme mít finanční rezervy (či vůbec hotovost – co se kdy bude platit)



Matice odpovědností

Z ‐ zodpovídá
S ‐ spolupracuje
K – kontroluje

I – je informován

Manažer 
projektu Lektor Garant Ekonom Asistent

Jmenování odborného garanta semináře Z I

Vypracování smlouvy s garantem Z K I, S S
Zajištění lektorů S Z
Smlouva s lektorem Z S S S S
Zajištění metodik S Z S
Zajištění prostor Z K I S
Zajištění pomůcek Z S I S
Zajištění vybavení Z S I I, S
Předložení osnovy semináře garantovi K Z I
Rozeslání pozvánek k zahájení semináře S K Z

možno nadefinovat různé typy činností

• kdo zodpovídá
• kdo spolupracuje
• kdo kontroluje

• s kým se konzultuje (odborník)
• kdo je informován atd.

Každý řádek musí obsahovat přesně 1x Z!

m
in
im

ál
ně

 č
in
no

st
i 

uv
ed

en
é 
ve
 W

BS



1c. plánování nákladů (výnosů)

• výstupem je rozpočet projektu

• náklady plánujeme vždy; pokud je to relevantní, pak i výnosy

• zisk – rozdíl mezi výnosy a náklady

• náklady (výnosy) musíme rozčlenit co nejpodrobněji – v čase a/nebo nebo 
věcně

• rozdíl mezi náklady a výdaji, výnosy a příjmy



1c. členění nákladů

Věcné členění (kapitoly rozpočtu)
• mzdy
• stroje, zařízení (hmotný, nehmotný – investice)
• materiál (hmotný, nehmotný ‐ neinvestice)
• služby
• pracovní cesty
• režijní výdaje (energie, nájem apod.)
• odpisy
• rezervy atd.

Investice x neinvestice
• investiční náklady – pořízení hmotného majetku nad 40 tis. Kč, nehmotného nad 60 tis. Kč, funkčního 

celku (stejné limity), pořízení věci pevně spojené se zemí nebo budovou

• neinvestiční náklady – pořízení majetku s hodnotou pod výše uvedenými limity, náklady na služby, 
mzdy, cesty, odpisy apod.

Členění nákladů dle možnosti jejich identifikace
• přímé – lze je jednoznačně přiřadit ke konkrétním činnostem

• nepřímé – nelze je jednoznačně přiřadit k činnostem; předpokládá se, že vznikly (kancelářské potřeby, 
mzdy vedení a společných pracovníků organizace atd.)

Způsobilost nákladů (v dotačních projektech)
• způsobilé – lze je uhradit z projektových prostředků (jsou pro ně přísná pravidla)
• nezpůsobilé – nelze je uhradit z dotačních prostředků



Ukázka rozpočtu s časovým rozlišením nákladů





další možné členění rozpočtu

dle zálohových plateb na 6‐měsíční období



další možné členění rozpočtu
dle zálohových plateb na 6‐měsíční období a podle klíčových aktivit

2 aktivity – harmonogram viz prezentace k 6. semináři, 15. snímek



2. tvorba rozpočtu – příklad projektu EU
Předpoklady
• délka trvání projektu je 36 měsíců
• limit pro celkové náklady je 10 mil. Kč
• v rozpočtu se přímo vyskytují 3 druhy pracovníků (postdoci, 1 mentor ke každému postdokovi, 1 hlavní 

řešitel a projektový manažer)
• nepřímé náklady jsou ve výši 14 % přímých nákladů (pevně dáno)
• primárním záměrem je zaplatit mzdy postdoků, mentorů a projektového manažera
• zbylé prostředky využijeme na pracovní cesty, případně na drobný nákup notebooků či inzerci
• DPH předpokládáme ve výši 20 %

Tvorba rozpočtu
1) vypočteme výši přímých nákladů – tato částka je k dispozici k dalšímu rozčlenění

2) průměrná mzda postdoka je 28 tis. Kč / měsíc, průměrná mzda mentora je 5 tis. Kč / měsíc, mzda hlavního 
řešitele je 5 tis. Kč / měs. a mzda projektového manažera je 20 tis. Kč / měs. – kolik můžeme mít postdoků 
a mentorů? (Nejdříve odečteme od celkových PN náklady na hlavního řešitele a proj. manažera, zbylou částku vydělíme 
ročním nákladem na postdoka. Nesmí se zapomenout ve všech případech na soc. a zdrav. pojištění – pak vyjdou „4 celí 
postdoci + mentoři“ + zbytek prostředků na další záležitosti.)

3) do rozpočtu uvedeme celkové mzdové náklady mentorů, postdoků a hlavního řešitele

4) do rozpočtu uvedeme mzdové náklady na projektového manažera

5) jako rezervu si ponecháme 2 x 50 tis. Kč (celkově) pro odborné zaměstnance na DPP a DPČ

6) vypočteme sociální a zdravotní pojištění (počítá se z platů na HPP a DPČ; SP ve výši 25 % hrubé mzdy, ZP
ve výši 9 % z hrubé mzdy)

7) vypočteme „zákonné pojištění zaměstnanců“, které je ve výši 0,42 % a počítá se pouze z platů pracovníků 
na HPP (tedy nikoli DPČ a DPP)

8) plánujeme pořídit 5 notebooků á 12 tis. Kč a tiskárnu za 20 tis. Kč (ceny bez DPH)



9) každý postdok by měl možnost utratit 8 tis. Kč na publikace a školicí materiály (bez DPH)

10) každý postdok v každém roce realizace by měl mít možnost utratit 4 tis. Kč na pořádání seminářů 
(bez DPH)

11) na inzerci plánujeme utratit celkově 10 tis. Kč (bez DPH)

12) zahraniční služební cesty spočteme dle následující
tabulky:
• každý postdok pojede na 1 pobyt v zahraničí (za celou dobu projektu)

• každý postdok pojede na 2 konference (za celou dobu projektu)

• každý rok přijedou na týdenní pobyt (7 dní) na UTB 
2 zahraniční experti

• cesta = jízdenka / letenka + ubytování + stravné

• cesta na konferenci obsahuje také konferenční poplatek

pozn.: u stravného nebudeme počítat DPH

13) sečteme všechny přímé náklady

14) vypočteme nepřímé náklady (14 % PN)

15) celkové náklady musí být ve výši max. 10 mil. Kč

Účel Člen týmu

Četnost výdaje 
za dobu 
realizace 
projektu

Jednotková 
cena (bez 
DPH)

Cena za 
celou 
položku

cestovné na 
zahraniční pobyt postdok 4 12 000

cestovné na 
konferenci postdok 8 12 000

cestovné na UTB zahraniční 
expert 6 12 000

Cestovné 
celkem ???

ubytování na 
zahraničním pobytu postdok 4 20 000

ubytování na 
konferenci postdok 8 6 000

ubytování 
zahraničního 

experta

expert (7 
dnů) 6 4 200

Ubytování 
celkem ???

stravné na zahr. 
pobytu postdok 4 35 000

stravné na 
konferenci postdok 8 5 000

stravné 
zahraničního 

experta

expert (7 
dnů, 40 
EUR/den)

6 7 000

Stravné celkem ???
konferenční 
poplatek postdok 8 15 000

Ostatní náklady 
celkem ???


